
•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   1   di   6  

N. 07

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DEI  QUOTIDIANI  A  DIFFUSIONE  NAZIONALE  E  LOCALE  PER  LE
COMUNICAZIONI  DI  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  ESPROPRIATIVO  DEGLI  INTERVENTI  EX
ART.158BIS DEL D.LGS. 152/2006

L’anno 2018, il giorno 23 del mese di GENNAIO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Simone Spandrio Presidente X

Pietro Carnini Vice Presidente X

Floriano Faccenda Consigliere X

Stefano Fioletti Consigliere X

Nora Tognela Consigliere X

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito.

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto

all’o.d.g.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE:

• la Legge n.164 del 11 novembre 2014, di conversione del D.L. n.133 del 12 settembre 2014 (cd.
“Sblocca  Italia”),  ha  introdotto  all'interno  del  D.Lgs.  152  del  3  aprile  2006  l'articolo  158-bis
“Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'autorità espropriante”, che prevede
l'approvazione  dei  progetti  definitivi  degli  interventi  relativi  il  SII  da  parte  dell'Ente  di  governo
dell'ATO;

• ai sensi dell'art. 48 della Legge Regionale 12 dicembre 2003 n. 26 e ss.mm.ii, recante  “Disciplina
dei  servizi  locali  di  interesse  economico  generale.  Norme  in  materia  di  gestione  dei  rifiuti,  di
energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in attuazione dell’articolo 2, comma 186-bis,
della  Legge 23 dicembre 2009 n.  191,  le  funzioni  già  esercitate  dalle  Autorità  di  ambito,  come
previste  dall'articolo  148  del  d.lgs.  152/2006  e  dalla  normativa  regionale,  sono  attribuite  alle



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   2   di   6  
province -  indicate quali  enti  di  governo dell'ambito -  le  quali,  in  ragione del  rilevante interesse
pubblico all’organizzazione e attuazione del servizio idrico integrato costituiscono in ciascun ATO,
nella forma di cui all'articolo 114, comma 1, del d.lgs. 267/2000, un’azienda speciale denominata
Ufficio di ambito, attraverso la quale esercitare le funzioni e le attività di cui al comma 2 del predetto
articolo 48 e, in particolare ai sensi della relativa lettera j), provvedere alla “dichiarazione di pubblica
utilità e l'emanazione di tutti gli atti del procedimento espropriativo per la realizzazione delle opere
infrastrutturali relative al servizio idrico integrato [...]”;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito n.4 del 11 gennaio 2016, con  la
quale è stato  specificato, all'interno dell'addendum alla Convenzione di affidamento approvato dal
Consiglio provinciale con atto n.5/2015, così come successivamente stipulato da Ufficio d'Ambito e
S.Ec.Am. S.p.A.  in  data  19  gennaio  2016,  che “I  costi  derivanti  da  attività  legate  agli  espropri,
secondo quanto definito dal D.Lgs. 163/2006 (cd. “Codice degli  Appalti”),  in particolare all'art.16
comma 4 lettera e) dell'allegato XXI – allegato tecnico all'art.164 del Codice – sono da considerarsi
all'interno  dei  quadri  economici  dei  progetti  relativi  ai  singoli  interventi  da  realizzare  a  cura del
gestore d'ambito, alla voce “costi di espropriazione aree e immobili””;

• la deliberazione di Consiglio provinciale n.10 del 28 aprile 2017, con la quale è stato preso atto del
documento  “Regolamento  per  l'approvazione  dei  progetti  degli  interventi  previsti  nel  piano
investimenti  compreso  nel  Piano  d'Ambito  di  cui  all'art.149  del  D.Lgs.  152/2006”,  proposto  dal
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito con deliberazione n.5 del 31 gennaio 2017 e sul
quale la Conferenza dei Comuni riunitasi in data 22 marzo 2017 ha espresso parere favorevole;

CONSIDERATO CHE per quanto sopra sino all’approvazione del  progetto definitivo ad opera dell'Ufficio
d'Ambito l’autorità espropriante è costituita dalll'Ufficio d'Ambito stesso;

DATO ATTO CHE ai sensi del DPR 327/2001, nei procedimenti per i quali è prevista l'espropriazione per
pubblica utilità, nei casi in cui i proprietari siano in numero maggiore di 50 o risulti la morte di un proprietario
senza  che  ne  risulti  il  proprietario  attuale,  occorre  procedere  alla  pubblicazione  di  appositi  avvisi  su
quotidiani a diffusione nazionale e locale;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito n.20 del 21 giugno 2017,
con la quale sono state fornite al Direttore delle linee guida alle quali attenersi per l'attività di pubblicazione
degli avvisi sopra richiamati;

CONSIDERATO CHE:

• da giugno 2017 l’Ufficio d’Ambito ha provveduto ad effettuare le pubblicazioni di rito relativamente a
6 progetti;

• a livello  nazionale  5 delle  6  pubblicazioni  sono state  effettuate  sul  quotidiano  “Gazzetta Aste  e
Appalti Pubblici”,  edito da S.I.F.I.C. s.r.l. con sede in Ancona via Valle Milano 13/h, per il tramite di
agenzie pubblicitarie intermediarie, in quanto offerente le proposte maggiormente vantaggiose da un
punto di vista economico;



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   3   di   6  

• a livello locale 5 delle 6 pubblicazioni sono state effettuate sul quotidiano “La Provincia di Sondrio”,
per il  tramite  di agenzie pubblicitarie intermediarie, in quanto offerente le proposte maggiormente
vantaggiose da un punto di vista economico;

RILEVATO CHE:

• per  quanto  riguarda  l’obbligo  di  pubblicazione  su  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale,  si
potrebbero conseguire maggiori economie procedendo direttamente con un quotidiano individuato,
mediante abbonamento o convenzione, senza impiegare l’intermediazione di agenzie pubblicitarie;

• per  quanto  riguarda  l’obbligo  di  pubblicazione  su  un  quotidiano  a  diffusione  locale,  non  si
riscontrano la medesima possibilità e i medesimi vantaggi;

VISTA la proposta di abbonamento del quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”,
tramite il quale si è provveduto a 5 delle 6 pubblicazioni sinora effettuate in quanto offerente la proposta
economicamente più conveniente, acclarata a protocollo aziendale al n.67 in data 11 gennaio 2018, che
prevede la possibilità di un numero illimitato di pubblicazioni per 12 mesi, oltre a diversi ulteriori servizi, ad un
costo previsto di complessivi euro 1.290,00;

RITENUTO che  la  proposta  di  abbonamento  sopra  enucleata  sia  rispondente  alle  esigenze  dell’Ufficio
d’Ambito e permetta significativi risparmi rispetto alla intermediazione delle agenzie pubblicitarie;

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di esprimere atto di indirizzo affinché, nell'ambito delle attività di competenza dell'Ufficio d'Ambito ex
art.158bis  del  D.Lgs.  152/20006  ove  si  renda  opportuno  o  necessario  pubblicare  avvisi  alla
popolazione come previsti dal DPR 327/2001 in materia di espropri per pubblica utilità con costi  a
carico sulla  tariffa del  servizio idrico integrato, siano  adottate le  soluzioni  che tempo per  tempo
consentano i maggiori risparmi economici in relazione agli obblighi imposti;

2. di dare atto che, per quanto concerne l’obbligo di pubblicazione a livello nazionale,  la proposta di
abbonamento del quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, edito da S.I.F.I.C. s.r.l. con sede in
Ancona via Valle Milano 13/h, risulta economicamente vantaggiosa rispetto all’intermediazione delle
agenzie pubblicitarie sinora impiegata;

3. per quanto al punto precedente, di dare mandato al Direttore di stipulare il predetto abbonamento
che prevede la possibilità di un numero illimitato di pubblicazioni a livello nazionale per 12 mesi, oltre
a diversi ulteriori servizi, ad un costo previsto di complessivi euro 1.290,00;

4. di dare atto che, per quanto concerne l’obbligo di pubblicazione a livello locale, al momento non si
riscontrano  soluzioni  maggiormente  vantaggiose  da  un  punto  di  vista  economico  rispetto
all’intermediazione delle agenzie pubblicitarie sinora impiegata;



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   4   di   6  

5. per  quanto  al  punto  precedente,  di  dare mandato  al  Direttore  di  continuare  a  impiegare
l’intermediazione delle agenzie pubblicitarie, aggiudicando la singola pubblicazione all’offerente la
proposta  economicamente  più  vantaggiosa,  sino  a  quando  dovessero  palesarsi  soluzioni  più
convenienti da un punto di vista economico;

6. di  dare  atto che per  l’espletamento  delle  suddette  attività  il  Direttore,  nell’ambito  dell’autonomia
gestionale che gli compete, dovrà attenersi all’atto di indirizzo di cui al punto 1;

7. di  disporre  che  la  presente  deliberazione  venga  pubblicata  in  apposito  spazio  presso  la  sede
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line.



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   5   di   6  

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione        Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

       Geom. Simone Spandrio            Ing. Paolo Andrea Lombardi  

Sondrio, 23 gennaio 2018

______________________________________________________________________________________



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   6   di   6  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene pubblicata  in  data  odierna  nell'apposito  spazio
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Sondrio, 26 gennaio 2018

                         Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

                               Ing. Paolo Andrea Lombardi  


